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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Vážení spoluobčané,
v minulém čísle zpravodaje jsem Vám slíbil, že 

budu dále reagovat na proběhlou anketu k plánu roz-
voje naší obce. Nejprve bych se však chtěl zamě-
řit na nastalou situaci, která nás postihla v noci 23. 6. 
2021, kdy se přes naši obec přehnala ničivá bouřka 
s vichřicí. V první řadě bych chtěl poděkovat zásaho-
vé jednotce hasičů ze Dřítně, dobrovolným hasičům  
z Velice a pracovníkům obce, kteří se chopili odstraňová-
ní spadaných stromů v centrální části Dřítně, dále na ko-
munikacích vedoucích ze Dřítně směrem na Velici, Ná-
kří, Kočín a Novou Ves. Likvidační práce začaly hned po 
půlnoci a ukončeny byly po 3. hodině ranní, kdy byla za-
jištěna průjezdnost na všech komunikacích II. a III. třídy. 
Cesta směrem na Novou Ves se uklízela až v dopoled-
ních hodinách 24. 6.2021. V noci při výpadku elektrické-
ho proudu samozřejmě nebylo na všechny škody vidět.  
O to větší zděšení čekalo především  obyvatele Dřítně 
ráno v 5 hodin při rozednění. 

Odhad škod na budovách čítá řády jednotek milio-
nů, vzrostlých stromů padlých či rozlámaných odha-
dem až 60 kusů. Například před zámkem nezůstal 
ani jediný. Stali jsme se mediálně známou obcí, ale 
jen do té doby, než přišlo tornádo na Moravu. Můžu 
říci, že tato nepříjemná událost ukázala i pozitiva a to 
především ochotu lidí pomoci s odstraňováním škod  
a nepořádku, dokonce i finanční pomoc. 

Chtěl bych touto cestou všem poděkovat, zvláště pak 
pokrývačům a pracovníkům obce, kteří pracovali na tři 
skupiny od rána do večera i o víkendu, aby se opravilo 
poškození střech a nevznikaly tak další škody zatékáním 
do budov - například u nového obecního úřadu, hlavní 
budovy zámku, kostela, pohostinství atd. Zde nám byla 
vítanou pomocí plošina Jaderné elektrárny Temelín. Do 
dvou týdnů po bouřce nebylo nic znát, až na zničenou 
část budovy zámku a některé padlé stromy mimo obec. 
Díky této skutečnosti jsme mohli nerušeně pořádat již 
osmé pouťové slavnosti. Ještě jednou děkuji všem, kteří 
se na odstraňování škod podíleli.

Nyní bych se chtěl vrátit k výstavbě, v minulém čís-
le zpravodaje zmiňovaných připravovaných akcí. Nová 
ordinace praktického lékaře byla koncem srpna zkolau-
dována a následně předána paní doktorce Kollrosové. 
Věřím, že ordinace bude sloužit ke spokojenosti jak 
paní doktorce, tak našim občanům. Stavební úpravy 
tělocvičny jsou také hotové. Práce byly dokončeny dle 
plánu. Tělocvična byla uvedena do provozu pro školu 
i veřejnost 16. září. Dle vyjádření stavebního dozoru a 
projektanta byly stavební práce provedeny ve výbor-
né kvalitě. Pan Němec se svou firmou TexColor, která 

tuto zakázku vyhrála v zadávacím řízení s nejnižší ce-
nou, si za odvedenou práci zaslouží velké díky. Je téměř 
jisté, že někteří „všeználkové“ budou tvrdit, že práce na 
palubovce byly dělány neodborně, dále že palubovka je 
nevhodná a bůh ví co ještě. Tak prosím, pro upřesnění, 
palubovka je standardní, velmi kvalitní, odpružená roš-
tem a práce na ní prováděla subdodavatelská firma z 
Tábora, která se specializuje na tyto práce a provádí je 
po celé republice. Píšu to zde proto, že nás určití jedinci 
udávají nebo pomlouvají, jak je v tomto volebním obdo-
bí, bohužel, již zvyklostí a není proti tomu žádná obrana.

 
Prodej bytů v bytových domech čp. 115 a čp. 126 – 

celkem 18 bytových jednotek včetně podílu 1/9 přísluš-
ného pozemku a 1/9 společných prostor v příslušném 
bytovém domě pro každého vlastníka bytové jednotky. 
Záměr tyto byty prodat je zhruba 10 let starý, z dob, kdy 
jsme museli přehodnotit regulované nájemné. 

Na neustálé stížnosti, že jsou byty v neutěšeném sta-
vu, reagovala obec investicemi v celkové částce zhruba 
6.500.000,- Kč, které započaly v roce 2015, dále pak 
v roce 2018 a pokračovaly následně i v dalších letech. 
Návratnost této investice za současný sociální nájem 
42,-Kč/m² (státem uznané sociální nájemné je do 60,- 
Kč/m²) je nereálné. V úvahu připadaly dvě možnosti a 
to zaprvé razantní zvýšení nájmů nebo zadruhé část 
bytového fondu prodat a to v první řadě současným 
nájemníkům zmíněných bytů, kde zohledňujeme zájem 
jednotlivých nájemníků si byt koupit. 

V současné době je schválen záměr prodeje pro 9 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
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Zapisovatelka: Mgr. Kateřina Rušínová
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni:  Radka Mikešová 
Ověřovatelé zápisu: Bc. Eva Zimová, Jan Kareš

ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 13. zasedání 
ZO Ing. Polák podal návrh na vyjmutí bodu č. 1 
o projednání prodeje obecních bytů. Pro byli 4 hlasy – 
Žák, Polák, Hošek, Švejdová, proti 10 hlasů. ZO 
schválilo program v původním znění. Pro 10, hlasů, 
proti 4 hlasy - Žák, Polák, Hošek, Švejdová.

1. ZO schvaluje prodej obecních bytů
a) byt č. 9 Dříteň č. p. 115 pro pí. V.Š., zjištěná cena 

1 067 620 Kč a podíl 1/9 na společných částech budovy 
č. p. 115 a pozemku p. č. 123/3 plocha 80,24 m2 k.ú. 
Dříteň, znalecký posudek č. 460/2021 + administrativní 
náklady. Pro 9 hlasů, proti 3 hlasy – Polák, Švejdová, 
Hošek zdrželi se 2 hlasy – Žák, Waldhauser.

b) byt č. 1 Dříteň č. p. 115 pro pí. J.P., zjištěná cena 
882 580 Kč a podíl 1/9 na společných částech budovy 
č. p. 115 a pozemku p. č. 123/3, plocha 64,14 m 2 k. ú. 
Dříteň, znalecký posudek č. 458/ 2021 + administrativní 
náklady. Pro 9 hlasů, proti 3 hlasy – Polák, Švejdová, 
Hošek, zdrželi se 2 hlasy – Žák, Waldhauser.

c) byt č. 8 Dříteň č. p. 115 pro p. M.P a podíl 1/9 
na společných částech budovy č. p. 115 a pozemku 
p. č. 123/3 plocha 53,37 m2 k. ú. Dříteň, znalecký 
posudek č. 459/2021, zjištěná cena 701 300 Kč + 
administrativní náklady. Pro 9 hlasů, proti 3 hlasy – 
Polák, Švejdová, Hošek, zdrželi se 2 hlasy – Žák, 
Waldhauser.

d) byt č. 2 Dříteň č. p. 115 pro pí. Š.Č., obvyklá 
cena 978 000 Kč a podíl 1/9 na společných 
prostorech budovy č. p. 115 a pozemku p. č. 123/3 + 
administrativní náklady, plocha 53,37 m², znalecký 

posudek č. 484/2021 + administrativní náklady, Pro 9 
hlasů, proti 3 hlasy – Polák, Švejdová, Hošek, zdrželi 
se 2 hlasy – Žák, Waldhauser.

e) byt č. 6 Dříteň č. p. 126 pro pí. J.V., zjištěná cena 
1 090 582 Kč a podíl 1/9 na společných částech budovy 
č. p. 126 a pozemku p. č. 121/2, plocha 85,58 m² k.ú. 
Dříteň, znalecký posudek č. 486/2021 + administrativní 
náklady. Pro 9 hlasů, proti 3 hlasy – Polák, Švejdová, 
Hošek, zdrželi se 2 hlasy – Žák, Waldhauser.

f) byt č. 3 Dříteň č. p. 126 pro pí. P. S., cena obvyklá 
1 284 000 Kč a podíl ve výši 1/9 na společných 
částech budovy č. p. 126 a pozemku p. č. 121/2 plocha 
86,53 m2 k. ú. Dříteň, znalecký posudek č. 485/2021 
+ administrativní náklady. Pro 9 hlasů, proti 3 hlasy – 
Polák, Švejdová, Hošek, zdrželi se 2 hlasy – Žák, 
Waldhauser.

Ing. Petr Polák opustil zasedání ZO s omluvou 
v 18:50.

2. ZO projednalo a schvaluje záměr směny obecních 
pozemků pro p. Josefa Prokopa pozemek p. č. 3243 
k. ú. Záblatí výměra 52 m2 pozemek p. č. 3572 k. ú. 
Záblatí výměra 855 m², pozemek p. č. 3807 k. ú. Záblatí 
výměra 2015 m2.Pro 12 hlasů, zdržel se 1 hlas – Žák.

3. ZO schvaluje závaznou vyhlášku obce Dříteň 
č. 1/2021. Schváleno všemi přítomnými hlasy.

4. ZO schvaluje závaznou vyhlášku obce Dříteň 
č. 2/2021. Schváleno všemi přítomnými hlasy.

bytových jednotek. Těm nájemníkům, kteří si byt ne-
zakoupí, bude obcí nabídnut byt náhradní. Do půl roku 
bude připraveno nejméně 5 bytů k tomuto účelu. To, že 
dojde ke zvýšení nájmu, je za současné bytové krize a 
inflace nezbytné. Je samozřejmé, že seniorům v domě 
s pečovatelskou službou nikdo nájem zvyšovat nechce, 
když ano, tak pouze o inflaci. Všeobecný současný stav 

v bytové otázce naše obec jistě nezavinila. Kdyby stát a 
velká města řešila bytový problém, jako u nás ve Dřítni, 
tak k této krizi nikdy nedošlo. Není to úžasný sociální 
program, když umožníte 18 rodinám si pořídit vlastní 
bydlení?

Josef Kudrle, starosta obce

VÝPIS ZE 14. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 30. 06. 2021 

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni
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5. ZO projednalo a schvaluje smlouvy a výpůjčce 
na pozemek p. č. 5/4 v k.ú. Záblatí (pozemek pod 
víceúčelovou budovou). Schváleno všemi přítomnými 
hlasy.

Bc. Eva Zimová Eva - 19:00 se omlouvá a odchází 
z jednání.

6. ZO projednalo a schvaluje směrnici pro nakládání 
s osobními údaji pro obec. Schváleno všemi přítomnými 
hlasy.

7. ZO schvaluje realizaci plánu společných zařízení 
v k.ú. Záblatí.Schváleno všemi přítomnými hlasy.

8. ZO schvaluje Závěrečný účet obce Dříteň za rok 
2020 a souhlasí s celoročním hospodařením obce 
za rok 2020 včetně „Zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce Dřítně za rok 2020“ a to bez výhrad. 
Náprava nedostatků z přezkoumání hospodaření 
obce za rok 2020: Pro další období bude obec Dříteň 
jako zadavatel veřejných zakázek malého rozsahu 
uveřejňovat na profilu zadavatele smlouvy uzavřené 
na veřejnou zakázku ve lhůtě stanovené zákonem 
tj. do 15 dnů od uzavření smlouvy.

Dodatek ke smlouvě - zhotovení chodníku 
a komunikace Nová Ves - Dříteň byl zveřejněn za 
37 dní.

9. ZO schvaluje účetní závěrku obce Dříteň 
sestavenou k 31. 12. 2020. Přílohou je Protokol 
o schválení účetní závěrky“. Schváleno všemi 
přítomnými hlasy.

10. ZO schvaluje dotace od krajského úřadu – 
příjem na obnovu lesních porostů v částce 77 880 Kč, 
ekologické hospodařené v lesích v částce 12 600 Kč, 
ochranu lesa v částce 28 860 Kč, od SZIF na oplocení 
247 350 Kč. Schváleno všemi přítomnými hlasy.

11. ZO bere na vědomí informace o aktuálním stavu 
procesu výběru finální a záložní lokality hlubinného 
úložiště. Miroslav Lébl seznámil ZO s informacemi 
ustavující skupiny lokality Janoch.

12. ZO schvaluje strategický rámec MAP – seznam 
investičních priorit ZŠ a MŠ Dříteň (2021 – 2027).
Schváleno všemi přítomnými hlasy.

13. ZO projednalo a schvaluje nákup pozemků od 
p. J.P., pozemky p. č. 603/3, 600/11, 600/12, 602/1, 
600/10, celkem 3626 m2, k.ú. Chvalešovice za cenu 
160 Kč/m2, celkem 580 000 Kč. Schváleno všemi 
přítomnými hlasy.

INTERPELACE:

p. Hošek – dětská hřiště: Strachovice – havarijní stav,
Dříteň a Chvalešovice – neprovedení pravidelné 

údržby. Navrhl řešení: jednání p. starosty s osadním 
výborem Strachovice, aby projednal realizaci nového 
dětského hřiště dle požadavků obyvatel. Přijato všemi 
přítomnými hlasy

NAROZENÝM ŘÍJNU
Petr Václavík 
Píchová Marie 

NAROZENÝM V LISTOPADU
Jaroslava Klimešová
Miroslav Kovařík

NAROZENÝM V PROSINCI
František Mikeš
Eva Bínová
Václav Kroneisl
Jan Pražan
Milada Holcová
Jana Chmelová
Anna Hošková

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat pouze oslavence s kulatým 
výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 

Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.
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NOC V MATEŘSKÉ ŠKOLE
Na to jsme se těšili 

celý rok – děti i učitelky. 
Spaní ve školce – ve-
čer a noc plná legrace  
i dobrodružství. V každé 
třídě čekal děti jiný pro-
gram, ale cíl byl stejný – 
nález pokladu. 

Děti ze třídy Berušek 
se vydaly na dobrodruž-
nou cestu po stopách 
dinosaura, kde plnily 
různé úkoly. Cestou po-
tkaly „živého“ T-Rexe, 
našly kostry dinosaurů 
a jejich zkameněliny.  
V pokladu na ně čekala 
ALBI knížka o dinosau-
rech. Třída Sluníček 
byla nejprve překvape-
na „krádeží“ pokladu. 
Naštěstí přijel do ma-
teřské školy policista, 
kterému děti pomohly 
rozluštit zlodějovy sto-
py a hádanky. Nakonec 
společně zloděje do-
padli a objevili i ukra-

dený poklad. Jak už to bývá, zloděj se polepšil. Nabídl 
dokonce dětem i špekáčky, které si pak společně opekli,  
a snědli. V pokladu objevili autíčko na ovládání  
a malé panenky. Na Žabičky čekal ve třídě stroj času, který 

je zavedl do minulosti. Cestou děti prošly několik století. 
Lovily mamuta, potkaly rytíře…. 

Cesta končila v budoucnosti, kde děti přiví-
tal robot. Ten měl pro ně dárek – menšího robo-
ta na ovládání. Po prožitém dobrodružství čekalo 
na děti ve třídách občerstvení, společné sprchování  
a hlavně spacáky, ve kterých společně sledovaly pohád-
ku před usnutím. Některé z dětí byly poprvé přes noc bez 
rodičů a zvládly to 
bravurně. Děkuje-
me všem za pomoc  
s přípravami i sa-
motnou realizací. 
Společně strávený 
večer a noc jsme si 
opravdu užili.

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY
Epidemiologic-

ká situace do-
volila akci uspo-
řádat v plném 
počtu lidí, tak jak 
jsme byli z minu-
lých let zvyklí. 

24. června se 
rodiče i praro-
diče, kamarádi  
i sourozenci se-
šli ve třídě Sluní-
ček. Společným 
vystoupením bu-
doucí prvňáčci 
zahájili rozlou-
čení se školkou. 
Děti předved-
ly taneček na 
píseň „Kluci  
s klukama…“ 
a pokusily se  
o repování do 

písně „Být stále mlád“. Každý z dětí předvedl „co už do-
káže“. Viděli jsme spoustu kotrmelců, přeskoků, dokonce i 

nějaká salta, hru 
na piano, zpěv,  
i ukázku z hokej-
balu a počítání 
do 100. Na své 
budoucí žáčky 
se přišla podívat 
také paní uči-
telka Mgr. Lu-
cie Šnajdarová  
a paní ředitelka 

Mgr. Blanka Vlasáková, která pak „školkové“ děti slav-
nostně pasovala na „předškoláky“.  Po přípitku se všich-
ni odebrali do třídy Žabiček, kde byla připravena slav-
nostní tabule. Na občerstvení se podílely hlavně děti. 
Krájely zeleninu, mazaly jednohubky apod. Na všechny 
zúčastněné čekalo již tradiční promítání fotografií dětí 
z průběhu celé docházky do mateřské školy, hry na za-
hradě a občerstvení v podobě hamburgerů připravených 
na grilu. Poslední účastníci opouštěli zahradu po 20:00 
hodině. Děkujeme všem za hojnou účast a prima od-
poledne. Bohužel celou akci málem překazilo tornádo, 
které se prohnalo obcí z 23. 6. na 24.6. Téměř celý den  
v obci nešel elektrický proud. Jen díky ochotě Malešických 
hasičů, kteří mateřské škole propůjčili centrálu, se akce 
mohla uskutečnit. Za což jim ještě jednou moc děkujeme.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
 ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU

Nový školní rok v mateřské škole začal stejně jako  
v základní škole ve středu 1. 9. 2021.  Mateřskou školu 
v letošním školním roce navštěvuje celkem 94 dětí, jsou 
rozděleny do 4 tříd. Prázdninový provoz mateřské školy 
začal 2. 8. 2021. Pro velký počet dětí, které o prázdninách 
do mateřské školy docházely, jsme byli nuceni v někte-
rých dnech zajistit provoz ve dvou třídách. Což bylo ne-
zvyklé a stalo se tak poprvé od zahájení provozu v nové 
budově MŠ. Díky ochotě personálu – přerušení dovolené,  
a spolupráci rodičů – přecházení dětí z jedné třídy do dru-
hé, jsme tento nápor zvládli i v posledním týdnu prázdnin, 

kdy vrcholily přípravy nového školního roku. Za tuto vstříc-
nost všem moc děkujeme.  Všichni doufáme, že školní rok 
proběhne tradičně, bez větších omezení. Proto počítáme  
i se zahájením zájmových kroužků. Od října začne kroužek 
„Angličtina pro děti“, povede jej paní Lysenko – Chvílová, 
dále „Hudebně pohybový kroužek“ pod vedením Romany 
Píchové. V každé třídě bude probíhat výuka hry na flétnu. 
Ujmou se jí paní učitelky: Jitka Pekárková, Hedvika Miko-
lášová, Veronika Šílená. I nadále budou v mateřské škole 
probíhat individuální logopedické chvilky, podle potřeb dětí  
i ve spolupráci s klinickým či školským logopedem.   

Za MŠ Mgr. Romana Píchová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ZAHÁJILI JSME ŠKOLNÍ ROK 2021 / 2022

Přeji všem hodně zdaru, hodně síly a hodně štěstí  
v novém školním roce.

Než nastal den D, tedy 1. 
školní den, s velkým úsilím 
jsme prostory školy na nový 
školní rok připravili. Největší 
a časově nejnáročnější byla 
rekonstrukce nové třídy ve 
staré škole, kde měla obec 
několik roků knihovnu pro 
veřejnost. Hned 1. července 
nastoupili řemeslníci a třídu 
opustili den před přípravným 
týdnem. Práce bylo opravdu 
mnoho: oprava stěn, nový 
rozvod elektřiny, nové obkla-
dy a umyvadlo, nové podlahy, 
stropy, osvětlení. Děkuji na-
šemu zřizovateli za vybudo-
vání krásné třídy a poděková-
ní patří našemu milému panu 
školníkovi, který měl veške-
rou organizaci na starosti  
a samozřejmě přiložil ruku  
k dílu, protože nějakou práci 
jsme dělali i svépomoci. Žáci 
5. třídy tak dostali k užívání 
zbrusu novou třídu včetně no-
vého vybavení. Tak ať se jim 
tam dobře učí, ať se ve své 
nové třídě cítí dobře. 

V nové budově během prázdnin proběhly spíše drob-
nější práce jako výměna umyvadel a kolem nich nové ob-
klady a opravy šatních skříněk.

Během prázdnin se některé paní učitelky vzdělávaly.  
U nás ve škole proběhl kurz matematiky Hejného metodou, 
paní učitelky Kateřina Rušínová a Lucie Šnajdarová se 
zúčastnily letní školy Fraus.  Do Bořetic na jihu Moravy se 
sjely učitelky 1. stupně a češtinářky z celé republiky. Pro-
gram byl opět nabitý, účastníci získali spoustu praktických 

tipů a osvěd-
čených nápadů 
pro zpestření 
výuky. Kromě 
toho probíhala 
diskuze o tom, 
jak vést žáky  
k odpovědnosti 
a samostatnos-
ti, jak hodnotit 
formativně a jak 
se ubránit osi-
dlům sociálních 
sítí. Všichni do-
běhli čtyřdenní 
vzdělávací ma-
raton až do cíle, 
potěšující bylo 
vidět nadšení 
a elán, které si 
učitelé odváželi 
domů. 

Kvůli opat-
řením a dopo-
ručením MZ 
a MŠMT jsem 
se rozhodla, 
že před školou 
slavnostně při-
vítáme a zahá-
jíme školní rok 
jen s prvňáčky 
a jejich nejbliž-
šími. Spolu se 
mnou naše milé 
děti přivítal pan 
starosta, ne-

chyběla ani paní učitelka třídní Lucie Šnajdarová a paní 
vychovatelka Jana Krejčová. Děti byly statečné a plné 
očekávání. Na svůj první školní den se velice těšily. Po 
slavnostním přivítaní, kdy děti dostaly pamětní list a kytič-
ku, se odebraly do své třídy za doprovodu svých rodičů. 
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 ZŠ DŘÍTEŇ 

        
Ostatní žáci zahájili nový školní rok ve své třídě. Pan 

starosta mě do každé třídy doprovodil, abychom se s žáky 
a jejich učiteli přivítali a popřáli jim vše nejlepší do nového 
školního roku.

Žáci 2. – 9. třídy se hned první školní den testovali, prv-
ňáčky jsme otestovali druhý den. Pak následovaly ještě 
dva testovací dny, a to 6. a 9. 9. Všechny testy dopadly 
dobře, tudíž první zářijové dny proběhly bez komplikací.

V novém školním roce se nám malinko pozměnil pe-
dagogický sbor. Ve třetí třídě máme paní učitelku Valerii 
Soukupovou a v 8. třídě novou paní asistentku pedago-
ga Adélu Pavlović. Do 1. třídy v průběhu září nastoupil 
asistent pedagoga Martin Šnajdar. Všem novým kolegům 
přeji, aby se jim u nás ve škole líbilo, dařilo a pro naše 
žáky byli přínosem.

Na nový školní rok máme mnoho plánů a věříme, že je 
všechny budeme moci uskutečnit. 

ADAPTAČNÍ KURZ
Na začátku září odjeli šesťáci 

na adaptační kurz. Oblíbili jsme 
si místo Cihelna u Bechyně. 
Jaké jsou zážitky dětí i paní uči-
telky třídní Věry Koudelkové?

Adaptační kurz proběhl po-
dle předem připraveného plá-
nu. Počasí po celou dobu přálo 
pobytu venku, hrám na hřišti i 
v přírodě, koupání i napláno-
vanému výletu do Bechyně.. 
Strava i ubytování byly v pořád-
ku, personál kempu byl velice 
vstřícný. Kurz splnil svůj účel. 
Nově příchozí žáci se poznali 
s novou třídou a s novou paní 
třídní učitelkou, ta mohla své 
žáky sledovat v různých čin-
nostech a situacích. Protože 
paní pedagogická asistentka 
byla nemocná, spolu s paní uči-
telkou třídní odjela paní učitelka 
Marie Sedláková. Podle prů-
zkumu u dětí se kurz velmi líbil.

          

I v tomto školním roce pokračujeme v projektech, do 
kterých jsme zapojeni, čeká nás i projekt nový. Projekty, 
kterých se naše škola účastní ve školním roce 2021/2022: 

Šablony 2, Šab-
lony 3, Podpo-
ra společného 
vzdělávání v 
p e d a g o g i c k é 
praxi, Skutečně 
zdravá škola, 
Síťování zá-
kladních škol  
v oblasti čtenář-
ské gramotnos-

ti, Finanční gramotnost, Implementace Krajského akční-
ho plánu kraje II: Podpora rozvoje gramotnosti, Čtením 
k lepšímu učení žáků, příprava projektu odborná učebna 
přírodních věd a počítačová učebna s rozšířenou výukou 
cizích jazyků.

NOVÁ INFORMATIKA

Došlo k malé revizi Rámcově vzdělávacího programu 
(RVP) ve vzdělávací oblasti informatika. Vzdělávací ob-
last informační a komunikační technologie byla nahrazena 
vzdělávací oblastí informatika s novým obsahem. Záro-
veň byla mezi klíčové kompetence doplněna kompetence 
digitální. Školy mohou zahájit vzdělávání podle školního 
vzdělávacího programu (ŠVP) vytvořeného podle revi-
dovaného RVP ZV nejdříve 1. 9. 2021 a nejpozději pak  
od 1. 9. 2023 ve všech ročnících 1. stupně (4. a 5. třída), 
od 1. 9. 2024 pak ve všech ročnících druhého stupně. 
Konkrétní postup náběhu je na rozhodnutí ředitele školy.

Naplánovala jsem zahájení výuky nové informatiky 
od 1. 9. 2021, kdy se týká postupný náběh 4. a 6. třídy.  
V průběhu loňského školního roku byli proškoleni k nové 
informatice všichni pedagogové. Velikou práci odvedla 
paní učitelka Kateřina Faktorová, která je metodičkou 
ŠVP. Ve spolupráci s vedením školy a s pedagogy upra-
vila naše ŠVP v souladu s upraveným RVP ZV. Díky na-
sazení všech pedagogů jsme byli připraveni novou výuku 
informatiky zahájit již v letošním školním roce.

                 Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy
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VIII. DŘÍTEŇSKÉ POUŤOVÉ SLAVNOSTI

Letošní již osmé Dříteňské poutové slavnosti se usku-
tečnily ve dnech 17. až 18. července. Sobotní den byl vě-
nován sportování na hřišti, kde bylo pro návštěvníky při-
praveno spoustu rozmanitých stánků v dobovém stylu. Na 
ochutnávku lákal pan uzenář, pan pekař a v neposlední 
řadě i stánek s bylinnými sirupy. 

Své stanoviš-
tě zde měla také 
paní kartářka  
a kořenářka. Zá-
vody pro všechny 
věkové kategorie 
v běhu, skoku da-
lekém a hodu na 
cíl započaly v 13 
hodin. Nejenom 
za odměnu čekalo 
na sportovce ma-

lování na obličej, skákací hrad a horolezecká stěna. Se 
zatajeným dechem sledovali diváci šermířské vystoupení, 
které proběhlo pod širým nebem od 15 hodin. Vydařený 
sobotní den uzavřelo přátelské fotbalové utkání.

Program nedělního dne se po mši svaté odehrával  
v zámeckém areálu. Ten započal otevřením fotografické 

výstavy autorky Vladimíry Antoňů nazvané „Krásy na do-
sah ruky“ a zámeckou prodejní výstavou „Vodňanských 
výtvarníků“. Pro návštěvníky byl připraven také výtvarný 
workshop, korálkování a čokodílnička. Posezení na ná-
dvoří zámku nám zpříjemnila hudební produkce DJ Jiřího 
Vacka. Odpolední program, kterým nás provázela paní 
Anna Morávková, započal vystoupením šikovných dětí  
z tanečního kroužku ZŠ Dříteň, následovala černobílá po-
hádka Divadélka KOS, která zaujala především nejmenší 
návštěvníky. Módní nadšence jistě nadchla módní pře-
hlídka agentury 
Verona. Letošní 
nedělní odpole-
dne vystoupily 
rovnou tři ka-
pely. Nejprve k 
poslechu i tanci 
zahrála folková 
skupina „Bonsai 
č. 3“, dále pak 
„Michal Tučný 
revival band“ a 
již tradičně velmi oblíbená skupina „KOCOUROVO KAR-
TÁČ“. Občerstvení zajistil pan Dvořák se svým týmem. 
Velké díky a uznání patří všem, kteří se podíleli na or-
ganizování a zabezpečení vydařených VIII. Dříteňských 
pouťových slavností. 

Za OÚ Dříteň Mgr. Markéta Švecová

RŮZNÉ

DĚTSKÁ OLYMPIÁDA, ANEB DŘÍTEŇÁDA

Dětská olympiáda byla báječným obohacením sobot-
ního odpoledne 18. září 2021 na sportovním hřišti ve 
Dřítni pořádaným kulturní komisí obce Dříteň.

Sobotní odpoledne bylo pod mrakem, ale nepršelo, 
takže pro sport nejlepší podmínky.

Malým zpestřením olympiády Dříteňády byl pro děti 
skákací hrad, ten ocenili hlavně ti nejmladší.

Děti zde mohly protáhnout svá těla v různých spor-
tovních disciplínách. Třeba skokem do dálky, během 
na 100 metrů, skákáním přes švihadlo, hodem do 
dálky atd. Za každou absolvovanou disciplínu zís-
kal každý návštěvník zápis do své soutěžní karty. 
Po splnění všech soutěží získal každý malý dáreček  
a medaili a ti nejlepší diplom s pohárem. 
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MALFEST 2021
Již několikátý ročník hudební akce s názvem MAL-

FEST 2021 mohli navštívit příznivci rockové hudby. Na 
malešickém hřišti pod širým nebem tentokrát předved-
ly své umění kapely STONEHILLS, VOTOM, PLEXIS  
a kapela SEVEN. Krásné počasí, skvělá nálada i po-
čet návštěvníků, kteří dorazili z okolních vesnic i z větší 
dálky, dovedli tuto akci do nočních hodin ke spokoje-
nosti všech. Tímto vám děkujeme, vážíme si přízně vás 
všech a na dalším ročníku MALFESTU se teší...

SDH Malešice

9

 RŮZNÉ

Děti byly rozděleny do třech věkových skupin. Soutěži-
ly děti předškolního věku, ale i žáci I. a II. stupně.

Zúčastněných sportovců přišlo 37 v doprovodu rodičů 
i prarodičů. Po předání cen se spokojené děti rozešly do 
svých domovů.

Tímto bych chtěla všem zúčastněným dětem moc po-
děkovat, že přišly a soutěžily. 

A díky i holkám z kulturní komise obce Dříteň za or-
ganizaci.

Za kulturní komisi Veronika Horká

SRAZ RODÁKŮ A 125. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH MALEŠICE
V sobotu 28. 8. 2021 se s velkým potěšením usku-

tečnil sraz malešických rodáků. Vážíme si přítomnosti 
starosty p. Josefa Kudrleho, aby s námi uctil památku 
padlých vojáku za války. Po položení věnců k památní-
ku proběhla mše svatá v místní kapli a poté se přítomní  
přesunuli do místní hasičské klubovny, kde bylo připra-
vené bohaté občerstvení s živou hudbou, aby se také 
připomnělo 125. výročí založení sboru dobrovolných 
hasičů Malešice. Hojné setkání rodáků z Malešic bylo 
pro všechny velmi příjemné, pro některé také nostal-
gické a věříme, že se opět všichni společně setkáme.
Velmi děkujeme obci Dříteň a oranžovému roku skupiny 
ČEZ za finanční i materiální podporu. 

SDH Malešice
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RŮZNÉ

MALEŠICKÝ JARMARK III 
„Malešický jar-

mark, jarmark s 
geniem loci.“ Takto 
zněla prezentace 
události nejenom v 
plakátovém prove-
dení a snad může-
me říct, že reklama 
nebyla klamná. 

Prostor malešic-
ké návsi je sám o sobě magickým místem, ale v momen-
tě, kdy celá náves ožije ruchem, pozitivním naladěním 
a radostí z náhodných (či záměrných) setkávání, duch 
místa nabývá konkrétní podoby. Tak i třetí ročník se nesl 
v duchu kvalitní produkce, ať už řemeslné, farmářské či 
kulturní. Jak trefně popsal událost jeden z návštěvníků, 
spíše než o jarmark, se jedná o festival. Ti, kteří se roz-
hodli strávit první zářijovou sobotu v Malešicích tak měli 
možnost shlédnout umělce světového renomé. 

Pro ilustraci uveďme duo Tara Fuki, novocirkusové 
uskupení Bratři v Tricku, Kalle či ohňové divadlo Fire-
ducks. Pohádka pro děti byla nachystána v novém kultur-
ní prostředí Stodoly Chez nous (U nás). Ti, kteří letos ne-
mohli ochutnat výborné burgery z Farmy Šoulových ani si 
namalovat svůj vlastní keramický hrnek, nezoufejte. Bude 
možnost si s námi dát drink v našem baru zase příští rok, 
případně na dalších akcí, které bychom chtěli během roku 
uspořádat.  

Děkujeme všem, kteří přišli a podíleli se na vytvoření 
celé atmosféry, všem, kteří nás podpořili úsměvem či fi-
nančním příspěvkem. Děkujeme Jihočeskému kraji, ČEP-
Su a především firmě Vafo za poskytnutí finančních darů, 
bez kterých by kulturní program jistě nemohl být zdarma. 
Děkujeme obci 

Dříteň za postavení obecního stanu, pivovaru Hulvát 
za podporu divadla pro děti a neméně ciderárně Provo-
co, která zaplatila pronájem obecního WC prostoru.  Sice 
bylo už dost esoterismu, ale přeci jenom – věřte na duchy 
nebo alespoň na toho “jarmarkového”... 

Nikol Martinková Burianová - Spolek Malešice bez hranic
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RŮZNÉ / HISTORIE

Od října 2021 je v zámeckém areálu obce Dříteň zřízen 
Babyklub Dříteňáček. Babyklub je určen pro děti od 3 mě-
síců do cca 5 let. V Dříteňáčku je připravena veliká herna 
plná hraček, které našly znovuvyužití. Hračky jsou totiž da-
rem od maminek z celého okresu České Budějovice. Dále 
je zde pro rodiče či prarodiče připraveno posezení, kde si 
v klidu mohou vypít kávu či čaj. Děti zde mají svůj vlastní 
„koutek pro svačinky“. Do Babyklubu můžete přijít každé 
úterý v čase od 16:00 do 17:30 hod. Není nutná žádná re-
zervace. Vstupné je zdarma.
Nově zde také vznikne prostor pro pravidelný kroužek 
„Tvořivé dílničky pro šikovné ručičky“. Tento kroužek je 
však vázán na rezervaci místa vždy do pondělí do 12:00 
hod. přes kontaktní formulář na webových stránkách Ba-
byklubu Dříteňáček. Kroužek bude otevřen ve stejný čas 
jako je otevřen Babyklub a bude uspořádán v samostat-
né místnosti. Pokud se však nikdo na daný den nepřihlásí, 
kroužek neproběhne. Babyklub bude vždy otevřen. 
Kromě těchto aktivit Babyklub připravuje různé workshopy 
a přednášky. Jsou vítáni všichni, kteří by rádi informovali 

veřejnost o zajímavém projektu, který by byl obohacením 
buď pro rodiče samotné či pro jejich děti. Pokud byste měli 
zájem o workshop či přednášku, prosím kontaktujte Ba-
byklub přes email bkdritenacek@gmail.com nebo přes 
kontaktní formulář na webových stránkách Babyklubu Dří-
teňáček. 
V nejbližší době se můžete těšit například na workshop 
„Aromaterapie pro každého“, který se uskuteční ve čtvrtek 
21.10.2021 od 16:00 do 17:00 hod. nebo na přednášku 
„Symptotermální metoda a proč stojí za to ji znát?“, která 
se uskuteční v neděli 24.10.2021 od 15:00 do 16:00 hod. 
„Veškeré aktivity jsou zdarma a tímto bych ráda ještě jed-
nou poděkovala celému personálu Obecního úřadu Dříteň 
v čele s panem starostou za podporu. Jen díky nim a také 
díky skupině ČEZ je možné Babyklub udržet. Také moc dě-
kuji všem, kteří se angažují a podporují Babyklub jakouko-
liv formou, ať už se jedná o lektorování kroužku, uspořádá-
ní workshopu, materiální podporu či jen podporující slova.“ 
uvedla na závěr Zdeňka Němcová.  

Těšíme se na vás!  dritenacek.webnode.cz

PŘIJĎTE POZNAT NOVÉ KAMARÁDY DO BABYKLUBU DŘÍTEŇÁČEK

STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného československého 
státu – 14. část.

Je pondělí 4. září 1939. Stojíme na návsi u svatého 
Jána pod kaštany a na druhé straně silnice na lešení 
stavby „Kampeličky“ zedníci právě osazují okna. Mají si 
o čem povídat.  V pátek začalo mobilizovat Švýcarsko 
a od soboty probíhá všeobecná mobilizace ve Francii. 
Včera vypověděly Velká Británie a Francie Německu 
válku. V obcích a tedy také ve Dřítni platí od soboty 
zvláštní nařízení. Mít v nočních hodinách zatemněná 
okna a povinnost obce – zajistit na každou noc dvou-
člennou hlídku, která bude procházet obcí a sledovat, 
zda nejsou porušovány pořádek a bezpečnost. To se 
hned pozná, že jsme součástí pořádkumilovné Němec-
ké říše.

A jinak? V čele naší protektorátní vlády je od 27. dub-
na (po Rudolfu Beranovi) divizní generál Alois Eliáš. 
Vláda „řídí“ devět resortů. Například – ministerstvo 
spravedlnosti Jaroslav Krejčí, zemědělství Ladislav 
Feierabend, veřejné práce Dominik Čipera, školství  
a národní osvětu Jan Kapras.

Připomeňme si německou verzi vzniku „Protektoratu  
Böhmen und Mähren“:

 „Československo je uměle vytvořený stát vytrhující 
území českých zemí ze životního prostoru německého 
národa. Je vnitřně neschopný existovat a představuje 
ohnisko nestability, ohrožující evropský mír.“

Ještě významné ohlédnutí za čs. armádou, k němuž 
patří informace, že nařízením protektorátní vlády z 25. 
července 1939 bylo utvořeno vládní vojsko. Jeho po-
četní stav nesměl překročit 7 000 a k vyzbrojení povo-

leny pouze lehké pěchotní zbraně. Úkol – střežit sídla 
prezidenta (pražský Hrad, zámek v Lánech), železniční 
tratě a významné průmyslové podniky. Vrchním veli-
telem ustanoven brigádní generál Jaroslav Eminger 
(1886-1964). Vládní vojsko bylo členěno na 12 prapo-
rů o síle 480 – 540 vojáků. Prapor byl členěn podle 
činností na roty – pěší, jízdní (dragouni), cyklistická, 
ženijní, spojovací. 

Československá armáda přestala v průběhu jara 
1939 existovat. Co s ní – co s vojáky?

K 15. březnu 1939 sloužilo v čs. armádě 12 454 dů-
stojníků z povolání. Do vládního vojska jich vstoupilo 
495, do armády Slovenského státu 578, do wehrmach-
tu 142 německé národnosti. Do zahraničí jich odešlo 
485. Zbývajících více než deset tisíc bylo demobilizo-
váno a převedeno do civilního zaměstnání, nebo do 
výslužby.

Když v Mnichově v září 1938 Anglie a Francie ustou-
pila Hitlerovým choutkám, získal tento agresor pro-
ti nim na území Československa výzbroj pro desítky 
divizí – 469 tanků, 1582 letadel, 501 protiletadlových 
děl, 2175 polních děl, 43 876 kulometů, 785 minome-
tů, 1 090 000 pušek, 114 000 pistolí a k tomu všemu 
náležející munici. A navíc získáním českého zbrojního 
průmyslu zvýšilo Německo zbrojní produkci skokově 
minimálně o pětinu.

Zprávy ČTK: - (Berlín – 3. září) Ve vzdušném souboji 
nad Varšavou bylo sestřeleno sedm polských letadel  
a polský balon. Vlastních ztrát jsme neměli žádných.

 - Slovenský ministr obrany generál Čatloš: „Odhod-
lané Německo potřebuje odhodlané spojence. Bez-
podmínečnou poslušností spojíme odloučené území 



Zpravodaj obce Dříteň 3/202112

HISTORIE

se svým slovenským státem. Rozkazuji, abyste mužně 
šli do boje…“

Snad bude užitečné ještě připomenout, proč se 
staví ta „Kampelička“.  Existují totiž na mnoha mís-
tech republiky – pardon, protektorátu. Historicky je za 
tímto družstevním hnutím František Cyril Kampelík 
(1805 – 1892), lékař, propagátor českého vzájemné-
ho družstevnictví a iniciátor zakládání záloženských 
a spořitelských spolků. V Čechách po něm nazývané 
„kampeličky“. V obdobném ale více německém duchu 
působil německý zakladatel Friedrich Wilhelm Raiffeisen  
a obdobně na jiném území státu působily „raiffeisen-
ky“.  Stavebníkem té dříteňské byl „Spořitelní a zálož-
ní spolek pro Dříteň a okolí“.  Jeho členové a před-
stavitelé byli určitě vedeni Kampelíkovou myšlenkou  
„Co jednomu nemožno – všem dohromady snadno.“ 
Za optimální obvod bylo považováno území čítající 600 
– 2000 obyvatel. Podstatné faktory činnosti – svépo-
moc, levný úvěr, dobrý úrok, členové spolku ručí svým 
jměním.

Ještě pár informací ke staveništi. Pro orientaci – ve 
směru sever – jih míjí náves státní silnice, ve směru 
východ (rybník Hořejší) – jihozápad (Hlinavky) protíná 
vesnici otevřená vodoteč. Nás zajímá prostor od hrá-
ze rybníka ke státní silnici. Vnější svah hráze je plný 
hustého, křovinatého porostu a vlhký pozemek – ne-
upravený „divoký“ parčík je známý jako „žaburna“, 
ještě za předchozích generací tu býval rybníček. Na 
západním okraji tohoto pozemku u státní silnice (upro-
střed obce) bylo vybráno staveniště pro Kampeličku 
– jednopodlažní budovu o půdorysu 9 x 8 m. Staticky 
byla dimenzována tak, že v budoucnu bylo možno pro-
vést patrovou nástavbu, ale jak známo dějiny rozhod-
ly jinak. Projektantem byl Josef Polanský z Pohorovic  
u Vodňan, stavba po ofertním řízení zadána firmě Jan 
Chalupský z Protivína za cenu 64 450 K a práce řídil 
Josef Božovský z Malešic.

Realitou je nyní protektorátní měna, základem je 
protektorátní koruna se zkratkou – K.  Její kurz k říš-
ské marce byl stanoven uměle – 1 RM: 10 K,  realitě 
by více odpovídal kurz  1:6.  Posledním dnem břez-
na 1939 se stala z Československé národní banky 
Národní banka pro Čechy a Moravu v podřízeném 
postavení vůči Říšské bance. Koruna není samostat-
nou měnou a Protektorát nemůže mít samostatný pla-
tební styk se zahraničím. Náhlý zásah do peněžnictví 
je řešen přetiskem dosavadních bankovek, například 
bankovek „Jedna koruna Československá“, nebo „Pät 
korún československých“ a dalších. Protektorátní dvoj-
jazyčné bankovky budou vydávány až od března 1940. 
Jako první to budou „Eine Krone – Jedna koruna“   
a  „Fünf kronen – Pět korun“.  Protektorátní mince  
z technického zinku byly raženy od roku 1940 v hodno-

tách – 10, 20, 50 haléřů a od roku 1941 – 1 K. 
Když mluvíme o penězích – Česko-Slovensko bylo 

přinuceno „prodat“  Německu válečný materiál za  648 
041 624  tehdejších Kč  a to včetně plánů  některých 
zbraňových systémů, například dalekonosných kanonů 
vyráběných ve zbrojovce „Škoda Plzeň“.  Tento „prodej“  
nebyl  nikdy splacen. Lakoničtěji můžeme konstatovat 
– Hitler se zmocnil všech výrobních zdrojů a kapacit.  
A to není zdaleka všechno, finanční transakce byly 
plně pod kontrolou Německa. Protektorát byl nucen 
platit tzv. „válečnou daň“, která stále narůstala – z 3 
miliard korun v roce 1940 na 12 miliard v roce 1944.

V souvislosti se ztrátou území, přísunem obyvatel  
a s cílem umožnit pracovní příležitosti  pro mladé kvali-
fikované pracovníky vydala vláda nařízení  stanovující, 
že budou dáni do trvalé výslužby zaměstnanci po dovr-
šení  57. roku věku a zaměstnankyně po dovršení 55. 
roku věku.

Na základě příkazu ministerstva  školství a osvěty 
začalo od května prověřování obsahu školních kniho-
ven podle „Seznamu škodlivého a nežádoucího 
písemnictví“.  Komise  „pro revizi veřejných kniho-
ven“ vydala ještě v roce 1939 pět seznamů 240 zá-
vadných autorů a více než 400 titulů jejich díla. Bylo 
zakázáno vydávat a šířit literaturu původem polskou, 
jugoslávskou, ruskou, židovskou.  Když předběhneme 
čas, můžeme konstatovat, že po vstupu USA do války 
byly vyřazovány knihy dalších anglických, amerických  
a francouzských  spisovatelů. Z konečné bilance vyplý-
vá, že celkově bylo vyřazeno 2 100 627 knih. Většina 
skončila likvidací. Obdobně zasáhla cenzura i další od-
větví kultury – divadla, hudbu, výtvarná díla.

Již v roce 1939 bylo započato se zavedením přídělo-
vého systému. Ze sortimentu jako první na ráně – po-
honné hmoty a mýdlo. Tzv. lístky umožňující omeze-
ný nákup byly zavedeny v září. Na potraviny od října,  
a byly podrobeny důkladné německé selekci – pro nor-
málně pracující, pro těžce pracující a pro velmi těžce 
pracující. Podle této kategorizace vypadal týdenní pří-
děl pro jednu osobu následovně:

maso:     500 - 1 000 - 1200 gramů                
tuky:    210 - 330 - 675 gramů    
chléb:    2 900 - 3 800 - 4 800 gramů. 
  
U lístků na chléb bylo možné dále uvedené množství 

přeměnit na dále uvedené množství mouky ve třech 
uvedených kategoriích takto: 1200  na  900 gramů 
mouky  -  1900   na  1425   gramů mouky  -  2100  na  
1800  gramů mouky.

Postupně bylo zavedeno šest základních skupin pří-
dělových lístků  - potraviny, oděv, mýdlo, tabák, pohon-
né hmoty, krmivo pro nezemědělská zvířata. Přídělové 
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lístky byly vydávány na přídělové „zásobovací období“ 
– 4 týdny (nikoliv kalendářní měsíc).  Vládním naříze-
ním z 20. 10. 1939 byl vyhlášen pátek za bezmasý 
den, což znamenalo, že v pátek nesmělo být k jídlu po-
dáváno nikde žádné maso kromě ryb. Tyto a další re-
strikce byly dál stupňovány, může o nich být ještě řeč. 

Od počátku protektorátu dochází k ignorování a po-
rušování všech ustanovení československé ústavy 
zejména v kapitole lidská práva. Nařízením říšské-
ho protektora o židovském majetku ze dne 21. června 
1939 došlo k absolutní diskriminaci této skupiny obča-
nů. Ustanovení dvanácti paragrafů je připravilo nejen 
o rovnoprávnost ale i o svéprávnost. Od školního roku 
1940 / 1941  byli  i z českých škol vyloučeny židovské 
děti a v červenci 1942 byly uzavřeny i židovské školy.

Vládním nařízením byl zrušen státní svátek 28. října 
– Den vzniku Československa. Skončila oslavná připo-
mínka narozenin TGM 7. března. K oslavě jsou stano-
veny jiné dny – 15. březen, den obsazení protektorátu 
Němci a 20. duben, den narozenin Vůdce Adolfa Hitle-
ra. Ano, takto se nyní školáci učí psát slovo s verzálkou 
jako prvním písmenem. Změn je pro školáky o mnoho 
více. Než budou vydány nové protektorátní učebnice 
je nařízeno v těch dosavadních začernit zapovězená 
slova – Masaryk, Beneš, Palacký, československý, 
Sokol, legionář… Stránky s portréty čsl. státníků mu-
sely být z učebnic vytrhány nebo přelepeny. Používání 
čehokoliv v barvě trikolóry bylo považováno za trestu-
hodnou provokaci. Od roku 1941 platil zákaz používat 
pozdrav „Vlasti zdar!“

Prioritou se měla stát výuka německého jazyka i co 
do počtu vyučovacích hodin. V hodině zpěvu byla pre-
ferována německá hymna. Podle nového dějepisu byl 
na území Čech vždy pouze kmen, nikoliv národ. Čím 
vyšší stupeň vzdělávání tím je diskriminace českého 
školství důraznější. Při volbě povolání měly přednost 
válečné zájmy Říše před tím, co sám preferoval mladý 
člověk.

Pracovní týden byl šestidenní tedy i školní docházka, 
od roku 1940 se pracovalo 10 hodin denně, od roku 
1942 12 hodin denně. V roce 1941 byly zavedeny pra-
covní knížky. Tento osobní doklad umožňoval důklad-
nou kontrolu a statistický přehled o pracovních kapaci-
tách Říše.

Se strojem času jsme se trochu předběhli. Blíží se 
konec září 1939. První výročí Mnichova. A za pár týdnů 
28. říjen.  V ulicích Prahy se objevují letáky vyzývající 
k projevům nesouhlasu s okupací. Za projev tichého 
vzdoru je doporučen bojkot tramvajové dopravy v uvá-
děné dny. Oficiální varování úřadů se celkem pochopi-
telně minulo účinkem. V sobotu 28. října 1939 začali 
do Prahy přijíždět i lidé z venkova. 

Slavnostně oblečeni za zpěvu národních a Masary-
kových písní dávalo několik shromáždění najevo své 
mínění. Asi občas zaznělo i něco nelichotivého na 
známou adresu. Manifestačně pak pokládali květiny 
a zapalovali svíčky k vybraným pomníkům.  V před-
ních řadách manifestujících určitě nechyběli studenti 
vysokých škol. Takhle otevřeně dosud Češi proti ně-
meckému útlaku nevystoupili. V Praze drží pohotovost 
německé policejní sbory, oddíly SS a SA.  Informova-
nému Hitlerovi došla odpoledne trpělivost a telefonicky 
nařizuje K. H. Frankovi za každou cenu situaci uklidnit.

Frank vyjel osobně do ulic a pod výhrůžkou zmasa-
krování demonstrantů nařizuje české policii, aby spo-
lu s německými oddíly zakročila. Kolem šesté večerní 
začala vládní moc vyklízet Václavské náměstí. Proti 
davu se vydali čeští policisté na koních a dav ustupuje 
z horní části náměstí směrem k Žitné.  Ve stejné chvíli 
vytlačuje německá policie další demonstranty z pro-
storu dnešního vinohradského náměstí Míru – a také 
směrem k Žitné. Policie křičí – rozejděte se! Ale kam… 
do bezvýchodné tlačenice zazní výstřely a chaos se 
stupňuje. Pekařského dělníka s typickým jménem Vác-
lav Sedláček (narozen v roce 1917 českým rodičům  
v Německu)  trefila policejní střela přímo do srdce a na 
místě umírá, medik Jan Opletal (1914) utrpěl průstřel 
střev pravděpodobně z civilního revolveru. Zemřel 11. 
listopadu na zánět pobřišnice.

Pohřeb Jana Opletala ve středu 15. listopadu 1939 
byl další pražskou protinacistickou demonstrací. Rodi-
na s rakví a Janovými kamarády odjela následně do 
jeho rodiště Lhoty nad Moravou a na hřbitov v Nákle. 
Vše pod dohledem gestapa. Po návratu do Prahy byla 
většina těchto studentů zatčena. Následoval teror jako 
projev zpupné nadutosti, zvůle a bezpráví, uzavření 
českých vysokých škol a  zatýkání ve studentských 
kolejích. Více než 1 200 studentů bylo transportová-
no do Sachsenhausenu. Devět účastníků a organizá-
torů z vysokoškolského prostředí bylo 17. listopadu  
v bývalých dělostřeleckých kasárnách v Praze-Ruzyni 
bez soudu popraveno. Všichni ve věku v rozmezí od 
18 do 30 roků, elitní angažovaní, odvážní mladí muži, 
studenti, pedagog, právník, studium na Sorboně, mezi-
národní kontakty. Tak začala likvidace českého národa 
nacistickými fanatiky.

Alespoň pár slov o tom nejmladším. Václav Šaffrá-
nek, nar. 11. 12. 1920. V červnu dokončil Gymnázium 
v Křemencově ulici, byl předsedou Sociální studentské 
akce ve Velké Praze, výrazně katolicky orientovaný. 
Jeho mottem bylo „Vlast – národ – práce“, řídil škol-
ní časopis „Hlas mladých“. V době Mnichova se dob-
rovolně přihlásil do armády. Od léta 1939 byl spojkou 
odbojové organizace „Obrana národa“. Začal studovat 
inženýrské stavitelství na ČVUT. V pátek 17. listopadu 
ve dvě hodiny po půlnoci byl zatčen gestapem a téhož 
dne bez soudu popraven.



Zpravodaj obce Dříteň 3/202114

Jak již naznačeno, začalo se v té době formovat ile-
gální odbojové hnutí  a to jak domácí tak zahraniční. 

Jaké noviny a časopisy o událostech své doby opatr-
nými nebo tendenčními formulacemi informovaly?  Na 
počátku okupace vycházelo v protektorátu 2125 čes-
kých novin a časopisů; z toho 85 deníků a 258 týdení-
ků. Postupně bylo zastaveno vydávání 1887 periodik. 
Jako v Protektorátu, tak na Českobudějovicku se za-
stavením činnosti politických stran končily také jejich 
noviny.

Hlas lidu Československé strany lidové vycházel tři-
krát týdně, zanikl v listopadu 1938, stejně týdeník Ji-
hočech (Československá sociálně demokratická stra-
na dělnická). Československá národně demokratická 
strana vydávala (pondělí a čtvrtek) list Republikán 
později List národního sjednocení na českém jihu  
- zánik také v listopadu 1938. Československá strana 
národně socialistická (JUDr. Alois Neumann) vydávala 
týdeník Stráž lidu (čtvrtek) který byl zastaven v pro-
sinci 1938. Jihočeský sportovní týdeník  (středa) 
vycházející od roku 1922 byl zastaven v květnu 1941, 
stejně jako původně nezávislé noviny Jihočeské listy 
(středa a sobota) které se staly orgánem Národního 
souročenství pod německou kontrolou a byly zasta-
veny v květnu 1941. Naopak od 9. ledna 1939 začal 
vycházet nepolitický týdeník Českobudějovické listy 
následně od roku 1941 přejmenovaný na Budějovické 
listy.

Mezi hlavní a největší deníky v protektorátu patřily
 
• Lidové listy náklad  14 000  v neděli 27 000
• Lidové noviny 38 000
• A-Zet 93 800  zastaven od září 1944
• Národní politika 40 000 v neděli 422 000
• Národní práce (dříve Právo lidu)  34 000
• Národní listy (do r. 1942) 16 000  v neděli 28 000  
• České slovo  96 000 v neděli 322 000
• Večerní české slovo  400 000
• Polední list (od roku 1943)  49 000 v neděli 61 000
• Venkov 10 000    

Od 18. 5. 1940 byl hlásnou troubou sympatizantů  
s okupanty  týdeník „Arijský boj“. Honosil se podtitulem 
– Ústřední list protižidovské ligy. Antisemitské noviny 
dávaly prostor udavačům a útočily na seriózní osob-
nosti, např. Františku Plamínkovou (1875-1942, učitel-
ka, spisovatelka, senátorka, funkcionářka světových 
ženských organizací),  Oldřicha Nového, E. F. Buria-
na, K. Čapka, E. Beneše. Týdeník začínal s nákladem  
8 000 výtisků a dotáhnul to na 21 000. 

U vycházejících deníků byl s ohledem na vývoj války 
a hospodářskou situaci postupně redukován – omezo-

ván počet stran, v roce 1945 měl deník třeba jen dvě 
strany.

Mnohem podstatnější je skutečnost, že v letech 1939 
– 1945 bylo 112 novinářů a pracovníků vydavatelství 
popraveno, nebo zahynulo v koncentračním táboru.

Dříteňská pouť připadla na neděli 16. července. 
Jak nabídka, tak návštěvnost viditelně  pokulhávaly 
za předchozími roky. Jak už víme z předchozího dílu 
vzpomínání, počasí způsobilo opoždění žňových prací 
o týden až deset dní a protahovala se i samotná skli-
zeň, snopy bylo nutné svážet do stodol sotva suché, 
protože už hrozil další déšť. Na otavy v září bylo počasí 
příhodné  ale od konce měsíce až do adventu znovu 
deštivé. Půda nevysychala a na rozbahněné pozemky 
nebylo možné zajíždět s povozem. Brambor se urodi-
lo méně a špatně se sklízely, zasetí ozimů bylo velmi 
problémové a mnoho polních prací zůstávalo až do 
jarního období. Pro mokro nebyla možná ani pastva 
dobytka. V září 1939 se stal zřejmě první obětí elek-
trické energie 23letý František Valenta, kovářský děl-
ník (původem z Temelína). Ke smrtelnému úrazu došlo 
za deštivého počasí při manipulaci s anténou pro rádio 
na dvoře hostince „U Šulců“. 

Vládním nařízením z 16. 6. 1939 byl stanoven maxi-
mální počet dětí ve školní třídě na 45. Ve Dřítni nastou-
pilo k 1. září do 1. třídy 30 dětí, do 2. třídy 36. dětí a na 
pobočku v Nové Vsi 12 dětí. Na obecnou školu na Bílé 
Hůrce nastupovalo celkem 122 žáků a bylo nutné zřídit 
4. třídu, což bylo vyřešeno přepažením 3. třídy příčkou. 
Potom dopadlo obsazení tříd následovně: 1. třída – 21, 
2. třída – 29, 3. třída – 37 a 4. třída 35 dětí.

Ještě zmínka o některých vyučujících. Na Bílé Hůr-
ce vyučoval římsko-katolické náboženství děkan Josef 
Krbec, ruční práce a nauku o domácím hospodaření 
Anna Kováříková.  Pro výuku ve 4. třídě byl ustanoven 
učitelský čekatel Josef Svoboda (nar. 1915) z Hartma-
nic u Týna nad Vltavou; učitelský ústav absolvoval   
v Mukačevě na Karpatské Ukrajině a působil tam na 
obecné škole s čsl. jazykovým vyučováním ve vesnici 
Vyšší Apša. Pro představu – asi 180 km východně od 
Košic, povodí Tisy kolem 400 m n. m. a ve vzdálenosti 
20 – 40 km se zvedají horské vrcholy do výšky 1400 až 
2000 m.  Na dříteňské škole v té době působila řídící 
učitelka Marie Pavlíčková, učitel Antonín Gassenbauer, 
výpomocná učitelka Ludmila Jungwirthová a učitelský 
kandidát Václav Sedlák.

V době od 25. 11. do 4. 12. byly v rámci vltavotýn-
ského okresu školy uzavřeny s cílem zabránit šíření 
dětské obrny.

V pondělí 2. října 1939 bylo ve Dřítni v hostinci „U 
Janátů“  zahájeno vydávání potravinových lístků 
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obyvatelstvu. Okresním úřadem v Budějovicích usta-
noven „finančník“ dohlížející na dodržování předpisů 
na distribuci lístků. Souběžně musel dohlížet na plnění 
povinností chovatelů – odevzdat do sběrny minimálně 
0,5 kg másla týdně za každou dojnici. Finančníkem pro 
obvod Dříteň, Nákří, Velice, Libív, Nová Ves byl dříten-
ský rodák Antonín Ježek, který byl nucen vrátit se ze 
služby na Podkarpatské Rusi. 

V průběhu října byly zásluhou zdejšího duchovního, 
děkana Josefa Kacerovského dokončeny práce na 
zavedení elektrického osvětlení do kostela sv. Disma-
se. Na úhradě nákladu 5 757,80 K se podílely sbírky  
z obcí Dříteň, Kočín a Nová Ves. Instalaci provedla firma  
z Týna nad Vltavou.

Na pondělí 9. října byly nařízeny odvody koní na 
Hluboké nad Vltavou. Odvedeno po jednom koni ze 
statků – Ladislava Svobody (č. 1.), Františka Bronce (č 
17.), Františka Plojhara (č. 21.), Jana Hojdara (č. 26.) 
a Matěje Vobra (č. 32).

Od počátku září je Polsko decimováno zdrcující 
vojenskou převahou Německa ve výzbroji. Na území 
Polska operuje na 60 divizí – pěší, motorizované, leh-
ké, horské, tankové; Polsko má výrazný nedostatek 
tanků, letadel a slabé dělostřelectvo. Pokračuje sou-
stavné bombardování železničních a komunikačních 
uzlů, polská doprava je ochromena. Proti německým 
tankům sice hrdinsky, ale bez naděje na úspěch úto-
čí polská jízda bez jakéhokoliv krytí. Již 6. září byla 
polská obrana prolomena na řadě míst. V sobotu 9. 
září byl zahájen útok na Varšavu, 14. září je Varšava 
zcela obklíčena a 27. září zastavila vojenský odpor pro 
nedostatek střeliva a potravin a podepsala kapitulaci. 
Již před tím – 17. září vstoupila do Polska sovětská ar-
máda; vláda a polské vrchní velení uprchlo do Rumun-
ska a prezident Ignacy Mošcicki (1867 – 1946) a další 
přední politici do Francie, kde vytvořili emigrační vládu. 

V pátek 22. září se v Brestu uskutečnila společná 
přehlídka Wehrmachtu a Rudé armády. Ve čtvrtek 
28. září 1939 byla v Moskvě uzavřena smlouva mezi 
Německem a Sovětským svazem o rozdělení polské-
ho území. Západ jako říšské území o rozloze 178 tis. 
km2  připojen k Německu, východ o rozloze 192 tis. 
km2   k Sovětskému svazu. 752 km2  bylo připsáno 
Slovenskému štátu.  Ve čtvrtek 5. října vydalo Němec-
ko oficiální prohlášení, že „jakýkoliv polský odpor ustal 
a polské vojenské síly již neexistují“. 

Na území tzv. Generálního guvernementu, nebyly 
žádné polské orgány a Polákům bylo umožněno vy-
konávat pouze pomocné práce a služby. Zde a takto 
začala zločinná politika německého fašismu – politi-
ka úplného vyhlazování národů. Podle Himmlerových 
pokynů byla základním zákonem v základních školách 
povinnost – být poctivý, pracovitý a poslouchat Němce 

jako příslušníky vyšší rasy. Není nutné učit děti číst, 
protože čtení je pro služebníky germánské výstavby 
světa zbytečné. Výuka měla děti naučit počítání do 
500. Odpadají střední a vyšší školy. U větších měst 
byla zřízena ghetta, do kterých byli soustředěni židov-
ští občané. Případný kontakt ghetta s okolím byl pod-
řízen přísné kontrole.

Na podzim 1939 byla v Českých Budějovicích zlik-
vidována česká městská samospráva. Starosta JUDr. 
Alois Neuman byl odvolán a od 1. 9. 1939 byl až do 
května 1945 vězněn jako rukojmí v koncentračním 
táboru Buchenwald. Politická a správní rozhodování 
byla zcela v režii budějovického vedení NSDAP.  Již 
ve dnech 3. – 4. 6. 1939 se v Budějovicích konal sjezd 
nacistické strany – župy Oberdonau. Jeho pompézní 
průběh s účastí 40 000 členů byl korunován účastí 
státního tajemníka Úřadu říšského protektora a velitele 
policie SS Gruppenführera K. H. Franka.

Zcela zjevné potlačování českého charakteru v ja-
kémkoliv směru začalo být samozřejmostí. Změna 
názvů ulic a náměstí, zánik organizací Junák a Sokol, 
zabírání českých škol. V Budějovicích zůstalo pouze 
jedno české gymnázium. Zmizely pomníky J. V. Jirsí-
ka, A. Zátky, plukovníka J. J. Švece. Z divadla zmize-
la busta J. K. Tyla a z fasády radnice pamětní deska 
připomínající návštěvu T. G. Masaryka. Byl arizován 
židovský majetek – Ullmanova smaltovna, Gellertova 
papírna aj.

Praha - první prosincové dny. V sobotu 2. 12. ve-
čer na Staroměstském náměstí přehlídka německých 
ozbrojených složek včetně „učiliště“ Hitlerjugend. Hud-
ba policejního pluku hraje pochod „Egerländer“ a di-
váckou obec tvoří tisíce pražských Němců.   V neděli 
je na Kampě slavnostně předáván Krajskému vede-
ní NSDAP do užívání „Německý dům“. Přítomni jsou 
vzácní hosté z Říše a ze Sudetské župy, je tu K. H. 
Frank a Konrád Henlein a nechávají se slyšet. Anglie 
uloupila Německu právo prvorozeného, Anglie zaujala 
místo které patřilo Německu, Anglie bude muset vrátit, 
co Německu uloupila, koho chce Bůh potrestat, tomu 
dá přátelství Anglie…bouřlivý potlesk a volání Sieg 
Heil!

Okupace a válka jsou na počátku a od počátku pracu-
jí a převládají v mnoha lidech pocity silnější než strach 
– nenávist a vzdor. Od jarních měsíců roku 1939 ode-
šlo mnoho zejména mladých mužů do zahraničí, aby 
mohli proti Německu otevřeně aktivně bojovat. Prezi-
dent Edvard Beneš působí od jara 1939 ve Spojených 
státech, jako hostující profesor přednáší na univerzitě  
v Chicagu a podniká postupné kroky k utvoření za-
hraničního odboje. Více než Francii věří Anglii a USA. 
Navazuje kontakty s krajany v dalších místech a 18. 
dubna přijal výzvu krajanských organizací, aby se ujal 
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vedení československého zahraničního odboje. 
28. května E. Beneše přijal prezident F. D. Roosevelt.  
V červenci odplouvají manželé Benešovi Z USA do 
Anglie. K tomu dodejme – že Jan Masaryk (1886) po 
Mnichovu rezignoval na funkci vyslance ve Spojeném 
království (od roku 1925), koncem roku 1938 odplul do 
USA a v březnu 1939 se vrátil do Anglie.

17. října 1939 byl v Londýně ustaven Českoslo-
venský národní výbor (ČNV)  vedený Edvardem 
Benešem (1884); jeho členy jsou Jan Šrámek (1870), 
Eduard Outrata (1898), Jan Sergěj Ingr (1894), Šte-
fan Osuský (1889), Hubert Ripka (1895), Juraj Slávik 
(1890), Rudolf Viest (1890). Po uzavření dohody mezi 
vládou Francie a ČNV bylo zahájeno formování čsl. 
vojenské jednotky ve Francii. Nastoupilo 3326 mužů 
uprchlých z Protektorátu a Slovenského štátu a v pro-
sinci 8169 mobilizovaných československých občanů 
trvale usídlených ve Francii.

Komunistické zahraniční ústředí se usídlilo v Mosk-
vě a jeho vedení představují především Klement Gott-
wald, Rudolf Slánský, Ján Šverma, Václav Kopecký. 
Až do konce června 1941 byla tato skupina „v útlumu“, 
protože Stalin a Kominterna považovali probíhající vál-
ku za imperialistickou a odboj proti Německu podporo-
vat nechtěli. Situace se změnila po německém útoku 
22. 6. 1941.

Ilegálně a s nejvyšším rizikem začíná působit i do-
mácí odboj. Od roku 1939 to jsou skupiny „Politické 
ústředí“, výbor „Věrni zůstaneme“  a  „Obrana národa“. 
Postupně počet odbojových skupin širšího nebo regio-
nálního významu narůstá. V odboji a sabotážích proti 
Říši byli často zapojeni železničáři, zaměstnanci pošt 
i pracovníci ve zbrojovkách. Stovky těchto vlastenců 
po odhalení gestapem putovalo do káznic a koncent-
račních táborů. Údaj z resortu ministerstva pošt uvádí, 
že bylo popraveno 116 poštovních zaměstnanců a 209 
jich zahynulo v koncentračních táborech.

S vědomím nebo tušením těchto a podobných sku-
tečností je tu advent – čas nadějného očekávání…
tentokrát po dvaadvaceti letech – bože jak to uteklo – 
znovu válečné Vánoce. Ono – už nikdy! z roku 1918 
netrvalo ani jedinou generaci anebo bude pravda, že 
jde o pokračování oné války. Děti ve školách včetně té 
v Nové Vsi nacvičují na vánoční besídku a maminky – 
hospodyňky chystají vánoční pečivo také na besídku. 
Kdo může, přidá za něj nějaký peníz do školní kasičky.

V pátek 22. prosince zněla na všech říšských rozhla-
sových stanicích slova Josefa Goebbelse pronášená 
na vánoční slavnosti. „Letos slavíme válečné Vánoce, 
Vánoce semknuté a odhodlané pohotovosti celého ná-
roda.  Národní solidarita u nás ještě nikdy nebyla tak 

pevná a tak závazná pro každého jako v této době. Ně-
mecko dnes vede totální válku, v této válce jde o naši 
holou existenci, v této válce padne dějinné rozhodnutí 
o našem budoucím osudu. Musíme se buď vzdáti po-
stavení velmoci a náš národ zahyne anebo tuto válku 
vyhrajeme. Německý národ hájí svůj život, brání se 
proti mezinárodnímu ohrožování, brání svou čest, svůj 
duševní svět, svoje sociální vymoženosti a představy. 
Vánoční svátky 1939 slavíme ve vážné odhodlanosti. 
Vítězství bude naše.  Nedoufáme, víme.“

Ve stejný den předalo předsednictvo Národního sou-
ročenství v Praze prezidentu Dr. Emilu Háchovi milion-
tý odznak NS. V zájmu objektivity budiž řečeno, že v 
prvním roce ve funkci prezidenta, měl Dr. Emil Hácha 
ještě určitou autonomní sílu bránit právo českého ná-
roda. U říšského protektora von Neuratha protestoval 
proti germanizaci, odmítnul slib věrnosti Hitlerovi a ješ-
tě v listopadu 1939 požadoval propuštění zatčených 
vysokoškolských studentů. V některých případech  
 i úspěšně. Na slavnostní předání miliontého odznaku 
NS, jehož byl zakladatelem, sedmašedesátiletý, ne-
mocný, pod vnějším tlakem a vnitřním nesouladem ži-
jící právník, politik a člověk, veřejně a za dané situace, 
odpověděl.

 „Vidím v tomto odznaku symbol toho, že všichni 
společně a nerozděleně ručíme za to, že udržíme svůj 
národ na živu a to rovněž ve smyslu etickém, hospo-
dářském, kulturním a sociálním. Je to symbol odpo-
vědnosti za život národa.“ 

Z novin a příslušných institucí je zřejmá snaha a vý-
zvy k dobrým skutkům v rámci vánoční dobré vůle. Na-
sytit chudé, postarat se o trpící, slibme si, že budeme 
v dobročinnosti aktivní a že z našeho „národního sou-
ročenství“ odstraníme malicherné spory, závist a zby-
tečné nepřátelství. Emil Hácha na Štědrý den vyznal 
svou modlitbu veřejně.  „Hospodine, neopouštěj národ, 
chraň jej, střež a opatruj“.

Vánoční klid a mír – ani náhodou. Smutné vzájem-
né vzpomínání mnoha odloučených od společného 
stolu. V Říši pokračuje v maximálním tempu, rozsahu  
a měřítku její vyzbrojování.  Německé ponorky a letec-
tvo velmi účinně operují proti britské námořní plavbě. 
Od konce listopadu v krutých zimních podmínkách jsou 
ve střetu statisíce vojáků v sovětsko-finské válce. Od 
14. prosince je Sovětský svaz vyloučen ze Společnosti 
národů za nevyprovokovanou agresi.

A v závěru prosince reagují živly zemětřesením  
v oblasti turecké Anatolie. Za dva dny bylo zazname-
náno 44 otřesů, 12 řek vystoupilo z břehů, ve vánicích 
a v mrazu záplavy a požáry. Zničeno 16 venkovských 
měst a na 90 vesnic. Zahynulo na 4 500 lidí včetně 
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STOP JANOCH
Ani prázdniny nezastavili aktivnost týmu Stop Ja-

noch. Nasbírali jsme nejen síly a další podpisy na naší 
petici, kterých je opět o více jak 200 více, ale i nové 
informace, které bychom Vám chtěli předat. Aktuality 
se i nadále můžete dozvídat na našich facebookových 
stránkách ,,Stop Janoch“ a zároveň se snažíme být ak-
tivní i na webových stránkách http://stopjanoch.unas.
cz/. A nyní už k aktualitám. O tom, že při hledání úlo-
žiště je největším strašákem ztráta vody, jsme se pře-
svědčili v nedávno zveřejněných informacích, že došlo 
k FATÁLNÍMU SELHÁNÍ SÚRAO - JIHLAVSKU HRO-
ZÍ ZTRÁTA 600 TÍSÍC KUBÍKŮ PITNÉ VODY ROČNĚ. 
SÚRAO opomněla pásmo chránící povodí řeky Jihla-
vy. Společný zástupce obcí Mgr. Kliment to zjednodušil 
slovy - v roce 1983 bylo tehdy zřízeno rozsáhlé pás-
mo hygienické ochrany vodního zdroje /nyní ochran-
né pásmo dle zákona o vodách/ k ochraně celého po-
vodí řeky Jihlavy až k obci Rantířovu. Odtud je voda 
čerpána do Pístovských rybníků a poté po úpravě do 
vodárenské sítě k odběratelům /cca 100 tisíc obyvatel 
Města Jihlavy a okresu Jihlava/. Toto ochranné pásmo 
není nikde značeno, ani v krajském územním plánu. 
Prostě to nikde není, proto to ani SÚRAO a jeho odbor-
níci neodhalili. Pro představu čtenáře - při obecně udá-
vané průměrné roční spotřebě pitné vody na osobu –  
cca 40 m3, tak se jedná o zdroj pitné vody pro cca 
15000 lidí. Povaha tohoto vodního zdroje je však po-
někud specifická v tom, že se jedná o zdroj záložní. 
Kupříkladu ve srážkově suchém roce 2018 tento zdroj 
pitné vody byl po dobu letních měsíců fakticky jedi-
ným zdrojem pitné vody pro všech 100.000 obyvatel 
zásobovaných pitnou vodou z vodohospodářské sítě v 
okrese Jihlava.

            Právě o tuhle hlavní lidskou potřebu jakou je 
voda mohou lidé na Jihlavsku přijít a bohužel při výbě-
ru naší lokality, kterou je Janoch, nám hrozí podobný 
scénář. Braňme se, a pokud jste ještě tak neudělali, 
podpořte nás svým podpisem, stejně jako to udělali 
jiní, nejen obyčejní lidé, ale i starostové obcí poblíž lo-
kality. Tady je jejich vyjádření.

“Obec Dívčice je zásadně proti umístění hlubinného 
úložiště jaderného odpadu v blízkosti katastru obce, 

myšleno lokalitu Janoch u Temelína. Dle názoru obce 
už je zde dost zátěže pro životní prostředí z dob nedáv-
ných.” Miroslav Stulík - starosta Dívčic.

Vyjádření starostky obce Mydlovary k umístění hlu-
binného úložiště v lokalitě „Janoch“:

„Přestože umístění hlubinného úložiště je plánováno 
na katastrech obcí Dříteň, Hluboká nad Vltavou (Pur-
karec), Olešník a Temelín, volba se dotýká všech obcí 
v okolí, včetně obce Mydlovary. Celková rozloha odka-
lišť, ve kterých byla ukládána vyloužená ruda, je cca 
300 ha. Řekne-li se jižní Čechy, vybaví se nám krajina 
lesknoucí se hladinami rybníků, louky, nad kterými se 
válí mlhy, a křik vodních ptáků. Když procházím kolem 
odkališť, které zabírají v případě Mydlovar podstatnou 
část katastru, říkám si, jsme ještě vůbec v jižních Če-
chách? Čím se tato krajina provinila, že nekončí sna-
hy zatížit ji víc a víc? Všem, s kterými mám možnost 
mluvit, říkám: Tato krajina již svůj díl civilizaci zaplatila.  
O tom nikdo soudný nemůže pochybovat. Dejme jí 
šanci nadechnout se a ozdravět. Žijeme přece v jižních 
Čechách.“ - JUDr. Hana Chalupská

Ani my v týmu Stop Janoch nechceme, aby nás po-
tkal podobný scénář, jako lidi, kteří tu žili před námi.  
O podobných příbězích s podobnou tématikou se do-
čtete nejen v knihách pana Antonína Pelíška (A po nás 
planina, Lidé od Temelína). I díky němu máme stále 
chuť bojovat. (viz. foto)
   
   

   

TÝM STOP JANOCH

17

HISTORIE / JANOCH

všech tamních lékařů.
Silvestr připadl na neděli a po bohoslužbě farníci zpí-

vali svou hymnu „Kde domov můj“ a poté – na každé 
nedělní mši zněly alespoň první dva verše svatovác-
lavského chorálu. Svatý Václave – vévodo české země 
– kníže náš – pros za nás Boha – svatého Ducha! Kris-
te, eleison!  (Smiluj se!)

Ty jsi dědic české země – rozpomeň se na své plémě 
– nedej zahynouti – nám ni budoucím – svatý Václave! 
– Kriste, eleison!

 

Václav  Odradovec
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KULTURNÍ KOMISE 
SRDEČNĚ ZVE 
do Prahy do STRAŠNICKÉHO DIVADLA na před-
stavení  „Prachy jako by z nebe padaly“
       
 Bezstarostný pár Bruno a Laurence objeví jednoho 
večera v obýváku peníze. Ani jeden z nich je tam 
ale nepoložil. Od té chvíle se každý den objevují 
další a další bankovky, jako kdyby padaly z nebe. 
Odkud se ty peníze berou? Co Bruno s Laurence 
udělali, aby si je zasloužili? Je to náhlé štěstí anebo 
prokletí?

Ústřední dvojice osciluje mezi panikou, znechu-
cením a radostí. A taky je tu zmatená uklízečka 
Tereza se silným španělským přízvukem. Bláznivá 
jízda může začít.

Hrají: Michaela Kuklová, Felix Slováček  jr., Martin 
Sochor, Lucie Vojtová

V sobotu 20. listopadu 2021
Odjezd v 10:00 z Dřítně a místních částí, divadlo 
od 15:00!
 
 
Informace a rezervace: Obecní úřad Dříteň
  Bc. Hana Papanová Tel: 387 991 121
  e-mail: papanova@obecdriten.cz

Cena: 400,-Kč
Cena obsahuje vstupenku do divadla a dopravu!

Od října 2021
otevíráme
BABYKLUB
DŘÍTEŇÁČEK

Nově se na vás těšíme v příjemném prostředí ve zrekonstruovaném
prostoru dříteňského zámečku. 

Více informací na webových stránkách dritenacek.webnode.cz
nebo na FB Babyklub Dříteňáček.
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Vážení a milí sousedé, rádi bychom vás pozvali dne 28. 11. na Bílou Hůrku, kde se odehraje vánoční 
pohádka – Vánoční příběh divadla Já to jsem (rodina Marčíků). Kouzelný příběh se začne vyprávět 
od 14 hodin. Nenechte si ujít atmosféru krásného prostoru Bílé Hůrky během Vánočních svátků. Další 
informace a plánované kulturní akce můžete sledovat na www.malesicebezhranic.cz nebo na Faceboo-
kové stránce Malešice bez hranic. 

DATUM NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ POŘÁDAJÍCÍ

ŘÍJEN

02.10.2021 Posezení s hudbou a soutěžemi Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

09.10.2021 Turnaj v nohejbale - o pohár starosty Hala Dříteň p.Tůma Karel

16.10.2021 Turnaj ve stolním tenise Chvalešovice SDH Chvalešovice

16.10.2021 Turnaj ve stolním tenise Velice SDH Velice

22.10.2021 Drakiáda Dříteň MŠ Dříteň

23.10.2021 Den knihoven Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

30.10.2021 Turnaj ve stolním tenise Dříteň SDH Dříteň

LISTOPAD

11.11.2021 Martin na bílém koni Velice SDH Velice

19.11.2021 Tvoření pro stromeček Malešice SDH Malešice

27.11.2021 Adventní trhy a tvoření Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

27.11.2021 Rozsvícení vánočního stromku    Dříteň Kulturní komise Dříteň

27.11.2021 Karetní turnaj FILKY Dříteň SDH Dříteň

27.11.2021 Rozsvícení vánočního stromku Záblatíčko Osadní výbor Záblatíčko

28.11.2021 Rozsvícení vánočního stromu + Miku-
lášská nadílka Chvalešovice SDH Chvalešovice

28.11.2021 Rozsvícení vánočního stromku Velice SDH Velice

28.11.2021 Rozsvícení vánočního stromku Malešice SDH Malešice

PROSINEC

03.12.2021 Mikulášská nadílka Dříteň MŠ Dříteň

03.12.2021 Výlet - Peklománie Borovany Dříteň ŠD ZŠ Dříteň

04.12.2021 Mikulášská nadílka Záblatí SDH Záblatí

05.12.2021 Divadélko na Bílé Hůrce Bílá Hůrka Spolek Malešice bez hranic

09.12.2021 Vánoční besídka , tvoření Dříteň ZŠ ZŠ Dříteň

21.12.2021 Cesta do Betléma Dříteň MŠ Dříteň

25.12.2021 Vánoční zábava Záblatí SDH Záblatí

27.12.2021 Turnaj ve stolním tenise Malešice SDH Malešice

29.12.2021 Karetní turnaj FILKY Malešice SDH Malešice

Akce s prezentací společnosti ČEZ a Jaderné elektrárny Temelín ze skupiny ČEZ
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Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

LISTOPAD 6. 11. všechny obce

PROSINEC  4. 12. všechny obce

Obecní úřad upozorňuje na přísný zákaz sekání, broušení, řezání motorovou pilou atp. 
v neděli a o svátcích ve Dřítni  a ve všech místních částech!!!

VETERINÁRNÍ ORDINACE 
DŘÍTEŇ

ORDINAČNÍ HODINY:

ÚT:              18.30 – 19.30
ST:                 9.30 –10.30
ČT:               17.30 – 18.30

Ordinační hodiny končí po ošetření všech pacientů.

      MVDr. VOJTECH RICHTER              MVDr. HELENA VLKOVÁ
 KVL 4229                                             KVL 241

 tel.: 605 473 668                                tel.:  603 721 027


